
   

Ремонтненский отдел образования 

Администрации Ремонтненского района 

ПРИКАЗ 

03.09.2024г.                                                                                                                    № 212 

  

Об организации питания учащихся  

общеобразовательных организаций  

Ремонтненского района в 2024-2025 учебном году 

 

     Во исполнение закона РФ «Об образовании», Постановления  Администрации  

Ремонтненского района  № 520 от 24.08.2020года, №315 от 19.05.2022 года  «Об 

обеспечении льготным питанием обучающихся  муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций за счет средств бюджета  Ремонтненского района», в 

соответствии с требованиями СанПиН к организации питания обучающихся, в целях 

исполнения распоряжения Правительства Российской Федерации от 25 октября 2010 года 

№1873-р об утверждении «Основ государственной  политики  Российской Федерации в 

области здорового питания населения на период до 2021 года», усиления контроля 

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, создания безопасных 

условий организации питания, сохранения здоровья обучающихся, 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

  1.  Принять меры по совершенствованию деятельности образовательных организаций,                                             

направленной на сохранение и укрепление здоровья обучающихся и достижение 

следующих результатов: 

- повышение уровня обеспечения сбалансированным горячим питанием в 

организованных коллективах; 

- снижение заболеваемости среди детей и подростков, связанной с питанием; 

- повышение числа обучающихся образовательных учреждений, отнесенных к I и II 

группе здоровья.  

2. Ведущему специалисту по развитию воспитательной системы и дополнительного 

образования РОО Арцыбашевой Е.П.: 

2.1. Информировать руководителей общеобразовательных организаций о нарушениях 

законодательства при организации питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях района. 

2.2. Усилить контроль исполнения руководителями общеобразовательных организаций 

законодательства в части контроля питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях, создания безопасных условий организации питания, сохранения здоровья 

обучающихся. 

2.3. Предоставлять ежемесячно до 5 числа каждого месяца информацию об организации 

питания учащихся в МО РО в отдел специального образования и социально-правовой 

защиты детства, территориальный отдел Управления Роспотребнадзора. 

3. Руководителям ОО: 

3.1. Ежедневно осуществлять контроль организации и качества питания обучающихся. 

Использовать и соблюдать двухнедельное меню, согласованное с территориальным 

отделом Управления Роспотребнадзора. 

3.2. Усилить контроль деятельности ответственного за организацию школьного питания. 

3.3. Заключить договоры на оказание услуг по организации питания детей. 

3.4. Обеспечить регулярную работу столовых в соответствии с требованиями СанПиН. 

3.5. Определить администрации ОО совместно с представителями органов 

общественного управления общеобразовательной организации список питающихся детей: 

3.5.1. На первое полугодие 2024 – 2025 учебного года: 

а. для обучающихся 1-4 классов в размере 86 рублей 00 копеек в день на одного ребенка;  



   

б. для обучающихся 5-11 классов в размере 80 рублей 00 копеек в день на одного 

ребенка, проживающего в малоимущих семьях;  

в. для обучающихся 5 – 11 классов в размере 97 рублей 30 копеек в день на одного 

ребенка, проживающего в многодетных семьях и семьях участников специальной 

военной операции;  

3.5.2. Для обучающихся 1 – 11 классов в размере 143 рубля 49 копеек на одного ребѐнка 

в день, для организации двухразового питания детей инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

3.6. Бесплатное питание в образовательных организациях могут получать следующие 

категории детей: 

- дети из малоимущих семей; 

-дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, не состоящих на учете как 

малоимущие семьи, не более 10% от общего количества обучающихся 5-11 классов по 

общеобразовательной организации;  

- дети из многодетных семей; 

- дети участников специальной военной операции;  

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья, получающие общее образование на 

дому. 

Бесплатное питание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 

предоставляется два раза в день, обучающимся из малоимущих семей-один раз в день. 

3.7. Списки детей, получающих питание, утвердить приказом по ОО. 

3.8. Корректировать списки обучающихся, получающих питание, необходимо не реже 

одного раза в квартал до 5 числа следующего за кварталом месяца. Результаты оформить 

приказом по ОО. 

3.9. Для обучающихся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья или 

инвалидов, получающих начальное, основное и среднее общее образование (1-11 классы) 

на дому, в дни учебных занятий за счет бюджетных ассигнований Ремонтненского района 

предусмотрено перечисление средств (денежная компенсация) на банковский счет 

законного представителя.  

Перечисление средств осуществляется общеобразовательной организацией ежемесячно 

до 20 числа следующего за отчетным. 

3.10. Предоставлять питание обучающимся 1-11 классов на основании заявления 

родителя или другого законного представителя ребѐнка. 

3.11. Обеспечить наличие в годовом плане работы общеобразовательного учреждения 

мониторинга школьного питания, контроль работы классных руководителей по 

формированию у обучающихся культуры здорового питания, ведение программы 

дополнительного образования по формированию навыков и культуры здорового питания. 

3.12. Разместить на сайтах и информационных стендах общеобразовательных 

организаций информацию о порядке организации питания (еженедельное меню с 

указанием стоимости блюд, порядок организации предварительных заказов питания и 

организации бесплатного питания с образцом заявления, сведений о должностных лицах, 

ответственных за организацию питания и т.д.); 

3.13. Представлять информацию об организации питания обучающихся ежемесячно в 

РОО до 1 числа каждого месяца согласно приложению №1. 

4. Главному бухгалтеру РОО Дубовой О.С.: 

4.1. Осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, 

выделенных на питание обучающихся ОУ. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

Заведующий отделом образования                                                               С.А.Пожидаев



   

Приложение 1 
к приказу РОО 

 от 03.09.2024 г.  №212 

 

 

Наимено

вание 

ОО 

Количество учащихся % охвата горячим питанием обучающихся  1-4 

классов 

% охвата горячим питанием обучающихся  

5-11 классов 

Стоимость  

всего 1-4 

классы 

5-11 

классы 

Всего % Получают 

только 

горячий 

завтрак, % 

 

Получают 

только 

горячий 

обед, % 

 

Получа

ют и 

горячий 

завтрак, 

и 

горячий 

обед, % 

 

 

Всего 

% 

Получа

ют 

только 

горячий 

завтрак, 

% 

 

Получают 

только 

горячий 

обед, % 

 

Получают 

и горячий 

завтрак, и 

горячий 

обед, % 

 

 

завтра

ков 

обедов Сумма 

дотаций 

из 

муници 

пального 

бюджета 

Сумма 

родитель

ских 

средств 

                

 
Процентное несоответствие фактического рациона примерному меню, по: (невыполнение норм питания) 

Мясу, % Рыбе, % Молоку, % Творогу, % Маслу 

сливочному, 

% 

Овощам, % Свежим 

фруктам, % 

Сокам, % Занижен вес 

(объем) 

порций, % 

         
 

 

 


